镇财办行〔2022〕75 号

镇 巴 县 财 政 局
镇巴县教育体育局

关于下达 2022 年秋季学期城乡义务教育阶段
家庭经济困难学生生活补助的通知

各中小学：

根据《汉中市财政局 汉中市教育局关于下达 2022 年城乡义

务教育补助经费（第二批）预算的通知》(汉财办教〔2022〕52

号)《汉中市财政局 汉中市教育局关于下达 2022 年城乡义务教

育补助经费(家庭经济困难学生生活补助)市级补助资金的他通

- 1 -

知》(汉财办教〔2022〕103 号)文件，现下达 2022 年秋季学期

城乡义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助 428.025 万元(其

中：中央直达资金 220万，市级补助 81.8万元，县级配套 126.225

万元)。收支列报“20502 普通教育”相关功能科目、“50901 社

会福利和救助 ”政府预算经济科目。请及时申报用款计划，切

实加强资金监管，确保专款专用，并就有关事项通知如下：

一、补助对象为城乡义务教育阶段(含特殊教育学校)家庭经

济困难寄宿生和四类家庭经济困难非寄宿生(建档立卡学生、非

建档立卡的家庭经济困难残疾学生、农村低保家庭学生、农村特

困供养学生)。补助标准为：小学生每生每天 4元，全年补助 1000

元；初中生每生每天 5元，全年补助 1250 元;四类家庭经济困难

非寄宿生补助标准减半执行，补助标准为：小学生每生全年补助

500 元;初中生每生全年补助 625 元。

二、要扎实做好家庭经济困难学生认定和生活补助发放管理

工作，提高资助精准度，使家庭经济困难学生安心完成学业，切

实做到“应享尽享”。学校应将补助资金直接发放至学生本人或

监护人银行卡，不得以现金形式发放。

三、此项经费实行特殊转移支付机制，资金标识“01 中央

直达资金”，贯穿分配、拨付、使用等整个环节。要严格执行《城

乡义务教育补助经费管理办法》(财教〔2021〕56 号)要求，专

款专用，规范使用，严禁截留、挤占和挪用。要严格资金管理，

- 2 -

制定原料采购、食品配送、食品管理等资金管理办法，规范食堂

供餐，明确数量、质量和操作标准。完善绩效目标管理，做好绩

效运行监控和绩效评价，确保资金安全有效。

附件:1.2022年秋季学期城乡义务教育家庭经济困难学生生

活补助资金预算分配表

     2.2022年秋季学期城乡义务教育家庭经济困难学生生

活补助资金绩效目标表

       镇巴县财政局             镇巴县教育体育局

2022 年 10 月 27 日

- 3 -

附件1

人数 标准 金额 人数 标准 补助金额

总  计 5078 2969000 5042 1311250 4280250

（一）小学合计 1638 500 819000 4230 1057500 1876500

泾洋镇小学 0 500 0 440 250 110000 110000

小洋镇小学 60 500 30000 100 250 25000 55000

杨家河镇小学 32 500 16000 80 250 20000 36000

渔渡镇小学 40 500 20000 450 250 112500 132500

盐场镇小学 36 500 18000 200 250 50000 68000

赤南镇小学 28 500 14000 260 250 65000 79000

巴山镇小学 50 500 25000 130 250 32500 57500

观音镇小学 240 500 120000 220 250 55000 175000

巴庙镇小学 120 500 60000 220 250 55000 115000

碾子镇小学 80 500 40000 180 250 45000 85000

兴隆镇小学 160 500 80000 210 250 52500 132500

平安镇小学 110 500 55000 80 250 20000 75000

长岭镇小学 60 500 30000 160 250 40000 70000

仁村镇小学 32 500 16000 90 250 22500 38500

三元镇小学 130 500 65000 230 250 57500 122500

黎坝镇小学 22 500 11000 130 250 32500 43500

青水镇小学 60 500 30000 70 250 17500 47500

简池镇小学 120 500 60000 240 250 60000 120000

永乐镇小学 52 500 26000 60 250 15000 41000

大池镇小学 26 500 13000 80 250 20000 33000

城关小学 0 500 0 280 250 70000 70000

通州实验学校 180 500 90000 80 250 20000 110000

班城小学 0 500 0 240 250 60000 60000

(二)初中小计 3440 625 2150000 812 312.5 253750 2403750

泾洋初中 280 625 175000 620 312.5 193750 368750

渔渡中学 410 625 256250 2 312.5 625 256875

盐场初中 140 625 87500 0 312.5 0 87500

赤南初中 220 625 137500 4 312.5 1250 138750

松树初中 120 625 75000 16 312.5 5000 80000

观音初中 280 625 175000 30 312.5 9375 184375

巴庙初中 240 625 150000 50 312.5 15625 165625

碾子初中 180 625 112500 2 312.5 625 113125

兴隆初中 220 625 137500 2 312.5 625 138125

平安初中 100 625 62500 10 312.5 3125 65625

长岭初中 220 625 137500 14 312.5 4375 141875

三元中学 410 625 256250 4 312.5 1250 257500

青水初中 60 625 37500 40 312.5 12500 50000

赤北初中 340 625 212500 14 312.5 4375 216875

通州实验学校 220 625 137500 4 312.5 1250 138750

2022年秋季学期城乡义务教育家庭经济困难学生生活补助资金分配表

学   校
家庭经济困难寄宿生 四类家庭经济困难非寄宿生 补助资金合

计

镇巴县教育体育局

备注

单位：人.元

附件2

总体目标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

小学1000元

初中1250元

小学500元

初中625元

寄宿生惠及学生 5078人

非寄宿生惠及学生 5042人

时效指标 资金下达 及时

经济效益指标 学生家庭经济负担 负担减轻

社会效益指标 义务教育家庭经济困难寄宿学生资助 及时有效

学生满意度 ≥98%

126.225县级配套

301.8

    落实义务教育阶段家庭困难寄宿生生活费补助政策，切实做到“应享尽享”。

2022年秋季学期义务教育家庭经济困难学生生活补助资金绩效目标表

专项名称 2022年秋季城乡义务教育家庭经济困难学生生活费补助

主管部门 县教体局

产出指标

寄宿生补助标准：每生每年

效率指标

数量指标

428.025

绩
效
指
标

总金额（万元）

非寄宿生补助标准：每生每年

上级（中央）专项资金

满意度指标

	镇财办行〔
	分配表
	绩效表